
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Е К Т     Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Президента України 
та Кабінету Міністрів України щодо вжиття невідкладних заходів 
з метою зменшення негативного впливу посухи та забезпечення

формування ресурсів зерна врожаю 2020 року

Відповідно до пункту 16 частини першої статті  43 Закону України 
«Про місцеве  самоврядування  в  Україні»,  Закону України  «Про державну 
підтримку сільського господарства України» обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Cхвалити  текст  звернення  депутатів  Одеської  обласної  ради  до 
Президента  України  та  Кабінету  Міністрів  України  вжиття  невідкладних 
заходів  з  метою  зменшення  негативного  впливу  посухи  та  забезпечення 
формування ресурсів зерна врожаю 2020 року (додається). 

2.  Надіслати  згадане  звернення  до  Президента  України  та  Кабінету 
Міністрів України. 

Проект рішення обласної ради
підготовлено та внесено заступником 
голови обласної ради Дімчогло Ю.Д.



Додаток 
до рішення обласної ради 
від 09 квітня 2020 року
№   -VII

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Президента України 

та Кабінету Міністрів України щодо вжиття невідкладних заходів 
з метою зменшення негативного впливу посухи та забезпечення

формування ресурсів зерна врожаю 2020 року

Глобальні зміни клімату, що відбуваються буквально на наших очах, 
негативно  позначаються,  в  першу  чергу,  на  аграріях,  які  працюють  у 
складних умовах зони ризикованого землеробства, в тому числі й Одеської 
області.

Другий рік поспіль аграрна спільнота Одещини зустрічає прихід весни 
з тривогою та невпевненістю за результати майбутнього врожаю.

Цьогорічна зима виявилась практично безсніжною та рекордно теплою. 
На  фоні  довготривалої  осінньої  посухи,  коли  основний  наш  хліб-озимі 
зернові культури довелося сіяти в сухий ґрунт, на 25 % площ не отримано 
сходів  насіння.  Гідрометцентр  Чорного  та  Азовського  морів  зафіксував  у 
2019 році випадіння найменшої за останні 20 років кількості опадів у нашому 
регіоні – 331 мм. Для порівняння в неврожайних роках випало: у 2003 році – 
469  мм,  у  2007  році  –  442  мм,  у  2012  році  –  485  мм.  У  рекордному  по 
урожайності 2016 році випало 610 мм опадів.

Безсніжна зима в цьому році  дуже скупо поповнює запаси вологи в 
ґрунті. У листопаді випало 7 мм опадів, що становить 18% місячної норми, у 
грудні 23мм або 56% місячної норми, у січні 8 мм або 22% місячної норми. 
Не надто щедрим на опади був і лютий та березень, за два місяці їх випало 50 
мм.

Як  наслідок,  наразі  більш-менш  зволоженим  маємо  тільки  верхній, 
орний шар ґрунт, де спостерігається від 7 мм вологи у Болградському районі 
до 33 мм у Тарутинському районі.

В метровому шарі ґрунту вологи дуже мало, від 41 мм у Лиманському 
районі,  до  88  мм  в  Ізмаїльському  районі,  що  значно  менше  навіть 
минулорічних показників, коли всі вважали, що гірше не буває, а в нас тоді 
було  від  123  мм  вологи  в  Роздільнянському,  до  153  мм  у  Захарівському 
районах.

За інформацією Гідрометеорологічного центру Чорного та Азовського 
морів  запаси  вологи  в  метровому  шарі  ґрунту  станом  на  28.03.2020  року 
критичні та в середньому вдвічі і більше менші в порівнянні з аналогічним 
періодом  2019  року.  Така  ситуація  ускладнилась  заморозками,  що 
спостерігались протягом другої половини березня та на початку квітня.



Через викладені обставини, господарства області несуть втрати посівів 
озимих культур та очікують суттєвого зменшення прогнозованого врожаю на 
площах, що вдасться врятувати або взагалі повну втрату врожаю. 

Водночас, понесені затрати на комплекс осінніх та весняних польових 
робіт є значними та у разі неотримання врожаю господарства будуть мати 
труднощі  зі  сплатою  орендної  плати,  податків  та  інших  обов’язкових 
платежів  і  відрахувань.  Зазначене  може  призвести  до  суспільного 
напруження  та  ускладнення  економічної  ситуації  в  регіоні,  основу  якого 
складає сільське господарство. 

За  таких  умов,  сільське  господарство  Одещини  та  Півдня  України 
опиниться фактично на межі банкрутства.

Для  того,  щоб  підтримати  аграрний  сектор  держави,  виробників 
сільськогосподарської продукції, вважаємо за необхідне:

- утворити Урядову комісію з вивчення ситуації, що склалась в Україні 
внаслідок  засухи  та  за  результатами  її  роботи  оголосити  надзвичайну 
ситуацію в аграрному секторі економіки Півдня України;

-  надати  фінансову  допомогу  господарствам,  що  найбільше 
постраждали від засухи;

- звільнити постраждалі аграрні господарства від податкових платежів 
на період до кінця 2020 року, в тому числі, від фіксованого податку та сплати 
внесків до Пенсійного фонду;

- компенсувати сплату відсотків за кредитами найбільш постраждалим 
господарствам  за  рахунок  коштів  із  резервного  фонду  Держбюджету  та 
надати  відстрочку  на  погашення  кредитів  сільгоспвиробникам,  які 
постраждали частково.


